
COMITATO UNICO DI GARANZIA 

 (C.C.I.A.A. Irpinia Sannio) 

DELIBERAZIONE DEL C.U.G N. 3 DEL 11 APRILE 2024 

 

In data 11/04/2024 alle ore 10:00 su piattaforma meet, si riunisce il Comitato Unico di Garanzia della 

CCIAA Irpinia Sannio 

 

Componenti effettivi, supplenti e di Parte Aziendale 

GIAN LUCA BIANCO (Presidente) presente 

CLAUDIA BACCARO presente 

FLAVIO DANZA presente 

Componenti supplenti di Parte Sindacale 

ANNAMARIA BIBBO’ – CGIL (presente) 

PAOLA PETROZZIELLO – UILFPL presente 

 

ORDINE DEL GIORNO: 

1) Approvazione della Relazione del Comitato Unico di Garanzia al 31/03/2024. 

 

Il Presidente propone di nominare Segretario verbalizzante il componente CUG supplente Annamaria Bibbò e 

introduce l’argomento evidenziando che, come stabilito nella precedente riunione del 01/02/2024, la Relazione 

di accompagnamento ai report dell’indagine sul benessere organizzativo è stata portata a conoscenza 

dell’Ente mediante apposita nota inviata a mezzo PEC acquisita al prot. cam. n. 3104 del 14/02/2024. 

 
Il Presidente evidenzia, inoltre, che nella suddetta nota di trasmissione il CUG ha provveduto a suggerire 
anche possibili correttivi alla percezione di malessere che si è riscontrata ma che allo stato, nessuna azione è 
stata intrapresa dall’Ente in tal senso. Preso atto di ciò il Comitato, auspicando che nel corso del breve periodo 
l’Amministrazione assuma delle iniziative atte a migliorare il benessere organizzativo del personale, solleciterà 
in caso di prolungata inerzia un intervento significativo. 
 

Il Presidente passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno. La relazione sulla condizione del 

personale è un adempimento del Comitato Unico di Garanzia previsto dalla Direttiva della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 recante le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei CUG” così 

come integrata dalla presente direttiva. La relazione ha un duplice obiettivo: fornire uno spaccato sulla 

situazione del personale analizzando i dati forniti dall’Amministrazione e al tempo stesso costituire uno 

strumento utile per le azioni di benessere organizzativo da promuovere, verificando lo stato di attuazione di 

quelle già inserite nel Piano di azioni positive adottato dall’amministrazione. Il Presidente illustra i contenuti 

della Relazione. 

 

I componenti CUG sono tutti favorevoli all’approvazione della relazione predisposta e letta dal Presidente, 
pertanto, terminata la discussione, viene assunta la seguente 

 
 



DELIBERAZIONE 
 
IL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
 

• VISTO l’art. 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183 per la costituzione, da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, del “Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le Pari Opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un 
solo Organismo, i Comitati per le Pari Opportunità ed i Comitati Paritetici sul fenomeno del Mobbing;  

 

• PRESO ATTO che con Determinazione del Segretario Generale n° 8 del 17.02.2023 è stato costituito 
il Comitato Unico di Garanzia e designato i rappresentanti dell’Amministrazione camerale in seno allo 
stesso;  
 

• VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 recante le “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei CUG” che prevede che il Comitato Unico di Garanzia rediga una 
relazione annuale al 31 marzo sulla condizione del personale; 
 

• RITENUTO di trasmettere all’Amministrazione la citata relazione; 
 

• PRESENTI e VOTANTI n. 5 Componenti del Comitato stesso; 
 

• A VOTI UNANIMI palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare la Relazione del Comitato Unico di Garanzia al 31/03/2024; 

 
2) di trasmettere la Relazione approvata ai vertici dell’Amministrazione, all’Organismo Indipendente di 

Valutazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Dipartimento delle Pari Opportunità come 
stabilito dalla Direttiva 2/2019. 

 
 
In data 11/04/2024 alle ore 11:00 termina la riunione del Comitato Unico di Garanzia della CCIAA 

Irpinia Sannio. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 

(Annamaria Bibbò)                 (Gian Luca Bianco) 


		2024-04-18T07:55:54+0000
	Bibbo' Annamaria


		2024-04-18T08:18:07+0000
	BIANCO GIAN LUCA




